
Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

Diário Oficial De Ribas Do Rio Pardo-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 383 - Quarta-feira, 21 de setembro de 2022

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 042/2022.

 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 179/22 celebrado em 14 de agosto de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. CÉLIA MAIDANA NUNES.
 
DATA DA RESCISÃO: 19/09/2022.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item IV do Contrato nº 179/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 20 de setembro de 2022.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 368/2022

“Concede Licença Maternidade”.
 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Dermevane Cesário da Fonseca, lotada na Secretaria de Saúde, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito
a contar de 23 de agosto de 2022.
 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 369/2022



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 2

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Raul Sérgio Nunes de Souza para atuar como Fiscal do Contrato n° 061/2022, originada da
Concorrência n° 001/2022, Processo Licitatório nº 023/2022 que tem por objeto a contratação de 01 (uma) agência de
publicidade para prestação de serviços nos setores de publicidade e propaganda para executar um conjunto de atividades
realizadas integradamente, que tenham por objetivo: o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a produção, distribuição de publicidade aos veículos e
demais meios de divulgação. Em substituição no período de férias de Wesley Domingos Dias designado na portaria N°
268/2022.
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 12/09/2022 à 21/09/2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de setembro de 2022.
 

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 370/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº. 030/2022 originado do Pregão
Presencial nº 036/2022, Processo Licitatório nº 079/2022, que tem por objeto aquisições de Materiais e Produtos de
Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS e
Assessoria de Gabinete.
 
Marcelo dos Santos - Secretaria de Saúde;
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 20/09/2022.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de setembro de 2022.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 3

Secretaria Municipal de Finanças
NOTIFICAÇÃO PRÉVIA

A Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo, com base no Art. 6° Da lei Municipal N° 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2021,
constatou no imóvel de sua responsabilidade.
ART. 6° constitui infração á presente Lei:
l – Manter e permitir que imóvel particular próprio, de que se tenha posse ou qualquer modo de domínio, fique sem
drenagem, sem a devida capina ou qualquer outro modo de conservação, e limpeza com predominância de vegetação
ostensiva, colocando ou não em risco a saúde de terceiros;
ll – Manter, permitir ou contribuir para que imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer modo de domínio,
venha existir ser vivo ou espécie de animal, em qualquer fase de existência, que ponham em risco a vida e saúde da população;
lll – Manter e permitir a utilização de maneira inadequada de imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer
modo de domínio, bem como artefatos, espaços, edificações e objetos de qualquer natureza, que sirvam de criadouros e
proliferação de insetos, pragas ou outra espécie de animais, que venham colocar em risco a vida e saúde da população.
Segue tabela com os lotes que foram constatados;
 
 
 

 
 
Diante disso, solicitamos, a regularização no prazo de 20 dias após o recebimento desta, sob pena do município proceder
autuação e consequentemente instaurar Processo Administrativo nos termos da Lei MUN. N°. 1.196, DE 19 DE ABRIL DE
2021
 

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

      PARQUE ESTORIL 2  

25 11 PARQUE ESTORIL 2 WALTER GODOY 360

24 22 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

24 15 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

26 39 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

26 40 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

29 04 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

30 20 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

31 12 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

31 13 PARQUE ESTORIL 2 RUA DA VALSA 360

      RESIDENCIAL PARQUE PLANALTO  

03 36 PARQUE PLANALTO RUA PROJETADA A 463,20

03 35 PARQUE PLANALTO JOSE TIAGO PONTES 302,40

04 01 PARQUE PLANALTO JOSE TIAGO PONTES 400,54

04 02 PARQUE PLANALTO JOSE TIAGO PONTES 302,40

04 03 PARQUE PLANALTO JOSE TIAGO PONTES 302,40

04 04 PARQUE PLANALTO JOSE TIAGO PONTES 302,40

04 25 PARQUE PLANALTO FELICIANA MARIA FRANCISCO 302,40

04 26 PARQUE PLANALTO FELICIANA MARIA FRANCISCO 302,40

04 34 PARQUE PLANALTO RUA PROJETA A 451,65



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 4

RIBAS DO RIO PARDO/MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
 
GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR
Fiscal de obras e posturas
Matricula 4591-2
 

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2022

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMRESA JERRY ASSISTENCIA
MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT.

(R$)

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 5

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/09/2022 a 01/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

ESPECIALIDADES
 

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU
NÃO CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE
DEMANDA CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE
DEMANDA CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH1-F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA
(PH6-S)

R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA
(PH12-S)

R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

34-MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 24 OU MÉDICO PORTE OU INTRAOCULAR)

R$ 581,00

SERVIÇOS DE
DIAGNÓSTICO OU
TRATAMENTO

39- ULTRASSOGRAFIA CONVENCIONAL COM LAUDO R$ 120,00



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 6

 
DATA DO TERMO: 01/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 006/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA ELW SERVIÇOS
MÉDICOSLTDA
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 7

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/09/2022 a 01/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 01/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2022



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 8

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA CLÍNICA MÉDICA
CHAVES & CIA LTDA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT.

(R$)

CLÍNICO GERAL 01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 9

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE
CATEGORIA 24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

R$ 581,00

PEDIATRIA 01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 10

 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 29/08/2022 a 29/08/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 29/08/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022
 

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE
SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE
DEMANDA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

22- ATENDIMENTO AO RECÉM-NASCIDO (RN) EM SALA DE PARTO R$ 700,00

23- CONSULTA AMBULATORIAL ³ R$ 107,00

24- CONSULTA/VISITA DOMICILIAR R$ 118,00

25- CONSULTA/VISITA HOSPITALAR R$ 112,00

ANESTESIOLOGISTA 33- ANESTESIA LOCAL OU GERAL R$  814,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 004/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA PEREIRA E LEAL
SERVIÇOS MÉDICOS SS LTDA



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 11

 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/09/2022 a 01/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 01/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR UNIT. (R$)

PSIQUIATRIA CONSULTA AMBULATORIAL R$ 121,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 008/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 12

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA MAYARA VIEIRA DA
SILVA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 13

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 02/09/2022 a 02/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 02/09/2022
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 003/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LUCIANA BARBOSA
CLINICA MEDICA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 14

2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/09/2022 a 01/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLINICO
GERAL

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 15

DATA DO TERMO: 01/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022
 

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 005/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA DELAMURA &
NEVES CLINICA MÉDICA LTDA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 16

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 01/09/2022 a 01/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 01/09/2022
 
 MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

34-MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDICO PORTE OU INTRAOCULAR)

R$ 581,00



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 17

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA JOÃO FELIPE
MINZONI CATINA DE MORAES.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 18

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 02/09/2022 a 02/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 02/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022
 

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 009/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 19

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA BERNARDES
CLINICA MEDICA LTDA
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
fixados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 20

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 02/09/2022 a 02/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 02/09/2022
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário de Saúde
Port. N° 024/2022

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2022

Republica-se por incorreção
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO Nº 068/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a CONTRATADA
FERNANDA DOS S. SOUZA EIRELI – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, b) § 1º da Lei n°. 8.666/93 e
alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.  
 



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 21

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração do PREAMBULO, onde o endereço da contratada
passa a ser Rua Prof. Aguiar Pimenta, nº 1.297, Bairro São Francisco, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS e da
CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR, consistente no acréscimo de quantitativo aos itens:

 

 
DO VALOR: Fica acrescido ao referido contrato o valor de R$ 50.310,89 (cinquenta mil trezentos e dez reais e oitenta e
nove centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original passando o presente Termo Aditivo a fazer
parte integrante do referido instrumento contratual.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de agosto de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de agosto de 2022.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E FERNANDA DOS S. SOUZA,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
IGOR BORGES GUTIERREZ
Departamento de Contratos
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

18 Consultas/Visita Hospitalar - Obstetrícia/Ginecologia UN 191 79,00 15.089,00

76 Prestação de serviços de Hora Plantão Ginecologia - 20% insalubridade Hs/TRA 313 112,53 35.221,89

Valor Total 50.310,89

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
ATA DE SESSÃO PÚBLICA – 3

PROCESSO Nº 081/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
 
OBJETO – Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

I – DA INSTALAÇÃO: Às sete horas e  trinta minutos do dia 20 de Setembro de 2022 (20.09.2022), reuniram-se na sede da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, localizada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, no município
de Ribas do Rio Pardo-MS, a CAP (Comissão de Avaliação do Processo) composta pela Comissão Permanente de Licitação
constituída pelos membros: Erica Jurado Fernandes- presidente, Adriana Siqueira Lins - membro, Dianacris Aparecida
Capecci Conceição - membro, designados pela Portaria nº 006/2022 publicado no Diário Oficial deste município, DIRIBAS,
em 14 de janeiro de 2022, alterada pela Portaria nº 038/2022, publicado no Diário Oficial deste município, DIRIBAS, em 31
de março de 2022, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Adrieli Teixeira Domingos,
objetivando apreciar, analisar e julgar a Inexigibilidade nº 003/2022 – Credenciamento nº 001/2022 - Processo n°
081/2022, tendo por finalidade o seguinte Objeto:
 
II – DO OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 22

 
III – DOS INTERESSADOS: Protocolou envelope (s) de documentação para o presente procedimento a (s) empresa (s):
(1)         PATRICIA DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ  sob o nº 47.348.767/0001-70
(2)         W F P DE ABREU LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.639.886/0001-30
(3)         CENTRO DE DIAGNÓSTICO E MEDICINA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.310.162/0001-42
(4)         ECOSOM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.244.272/0001-04
(5)         AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.287.305/0001-12
(6)         L.D. SANTIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.333.692/0001-71
(7)         GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA, inscrita no CNPJ 43.215.956/0001-13
(8)                 CRISTIANE BERGO DOMINGUES – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
44.549.664/0001-80
(9)         JACKELINE FORBAT ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob o nº 32.087.469/0001-04
(10)      FERNANDA DOS S SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ 31.770.397/0001-24
(11)      VOLNEI MENDES FONTOURA NETO, inscrita no CNPJ 29.088.164/0001-02
(12)      MELISSA RAMOS IRABE, inscrita no CNPJ 24.921.752/0001-53
 
IV – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: Iniciado os trabalhos a CAP procedeu rubricas no envelope lacrado
apresentado pela (s) interessada (s), sendo este (s) aberto (s) e analisadas as documentações apresentadas. Da análise consta-se
que as empresas W F P DE ABREU LTDA e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO apresentaram Alvará de
Funcionamento para demostrar o atendimento da letra “i” do item 5.3.1.1 do edital - i) - Prova de inscrição no Cadastro de
Contribuinte Municipal, conforme competência e personalidade jurídica da empresa, relativa ao domicílio ou sede da
licitante que ora se habilita a documentação foi aceita pela CAP, restando constado que as empresas:
(1)         PATRICIA DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ  sob o nº 47.348.767/0001-70
(2)         W F P DE ABREU LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.639.886/0001-30
(3)         CENTRO DE DIAGNÓSTICO E MEDICINA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.310.162/0001-42
(4)         ECOSOM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.244.272/0001-04
(6)       L.D. SANTIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.333.692/0001-71
(7)       GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA, inscrita no CNPJ 43.215.956/0001-13
(8)             CRISTIANE BERGO DOMINGUES – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
44.549.664/0001-80
(10)     FERNANDA DOS S. SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ 31.770.397/0001-24
(11)     VOLNEI MENDES FONTOURA NETO, inscrita no CNPJ 29.088.164/0001-02
(12)     MELISSA RAMOS IRABE, inscrita no CNPJ 24.921.752/0001-53
cumpriram com os requisitos do edital, sendo declarada (s) HABILITADAS para o presente certame.
 
As empresas:
(5) AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
(9) JACKELINE FORBAT ARAÚJO
não cumpriram com as determinações do edital, sendo declaradas INABILITADAS para o presente certame, conforme
especificações abaixo:

 

Protocolo nº 5997/2022

Razão Social/Nome (5) AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

1 - Não apresentou a documentação: Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal, conforme competência e
personalidade jurídica da empresa, relativa ao domicílio ou sede da licitante que ora se habilita.
2 - Apresentou o formulário de inscrição para credenciamento com assinatura divergente, considerando o Contrato da
empresa registrado na Jucesp.

Protocolo nº 6165/2022



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 23

 
As documentações foram rubricadas pela CAP, dando-se a sua inserção no presente procedimento.
 
V – DO RESULTADO: Resultou o (s) habilitado (s) abaixo especificado (s) apto (s) para prestação de serviços médicos de
Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas seguintes condições:
 

Razão Social/Nome (9) JACKELINE FORBAT ARAÚJO

Apresentou vencidas as seguintes documentações:
1 - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante Certidão Negativa de Débitos (CND), ou, Certidão
Positiva de Débitos com Efeitos de Negativa (CPN), expedida pelo órgão competente, relativa ao domicílio ou sede da
licitante que ora se habilita, através de no mínimo Certidão de Débitos Mobiliários, que comprove regularidade junto a
tributos incidentes sobre móveis, na forma da lei;
2 - Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo De Serviço (FGTS), mediante Certificado de
Regularidade de Situação – CRF, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.
(Lei Federal nº 8.036/1990);
3 - Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial, expedida pelo distribuidor, ou distribuidores, se for o caso, da
sede da licitante, que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão.

Protocolo nº 5786/2022

Razão Social/Nome PATRICIA DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 24

 

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

Protocolo nº 5804/2022

Razão Social/Nome WFP DE ABREU LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 25

 

 

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

CLÍNICO GERAL OU
ESPECIALISTA

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

Protocolo nº 5907/2022

Razão
Social/Nome

CENTRO DE DIAGNÓSTICO E MEDICINA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE
LTDA

Especialidade Procedimento

UROLOGIA 26- CONSULTA AMBULATORIAL ³

Protocolo nº 5942/2022

Razão Social/Nome ECOSOM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 26

 

 

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

Protocolo nº 6035/2022

Razão
Social/Nome

L.D. SANTIAGO EIRELI

Especialidade Procedimento

PEDIATRIA 01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

22 – ATENDIMENTO AO RECEM NASCIDO (RN) EM SALA DE PARTO

23 – CONSULTA AMBULATORIAL

31 – CONSULTA/VISITA HOSPITALAR

Protocolo nº 6059/2022

Razão
Social/Nome

GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO
GERAL

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 27

 

 

Protocolo nº 6110/2022

Razão Social/Nome CRISTIANE BERGO DOMINGUES – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

CLÍNICO GERAL OU
ESPECIALISTA

34 - MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS(PEQUENO PORTE CATEGORIA 2
OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

Protocolo nº 6222/2022



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 28

 

Razão Social/Nome FERNANDA DOS S. SOUZA LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E DEMAIS
ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

GINECOLOGIA/
OBSTETRÍCIA
 

23- CONSULTA AMBULATORIAL ³

25- CONSULTA/VISITA HOSPITALAR

GINECOLOGISTA/
OBSTETRA

32- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 4

CLÍNICO GERAL OU
ESPECIALISTA

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

GINECOLOGISTA/
OBSTETRA

35- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 4

GINECOLOGISTA/
OBSTETRA

36- CIRURGIA DE MÉDIO PORTE 4

SERVIÇOS DE
DIAGNÓSTICO OU
TRATAMENTO

45- COLPOSCOPIA (INCLUSA A VULVOSCOPIA)

Protocolo nº 6250/2022

Razão Social/Nome VOLNEI MENDES FONTOURA NETO

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 29

 

 
VI - DO RECURSO- Declara-se aberto o prazo recursal de conformidade com edital.
 

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

  CLÍNICO GERAL OU
ESPECIALISTA

34 - MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS(PEQUENO PORTE CATEGORIA 2
OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

Protocolo nº 6365/2022

Razão
Social/Nome

MELISSA RAMOS IRABE

Especialidade Procedimento

CLÍNICO
GERAL

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 30

VII- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou a
reunião às 16h40min, agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes autorizados.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de setembro de 2022.
 
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da C.P.L.

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

093/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Aquisição e Instalação de Piso
Modular Esportivo, para atender as necessidades de Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
DO RESULTADO: Foram declaradas vencedoras da presente licitação as empresas: JOAO HENRIQUE LIMA DE
CASTRO – ME com sede na Rua José Augusto de Carvalho, nº 620, Sala B, Bairro Vila Sanches, na cidade de Andradina -
SP, inscrita no CNPJ/MF nº 42.627.350/0001-22, para o item 01, perfazendo o valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil e
quinhentos reais); MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS LTDA com sede na Rua Haroldo
Pacheco e Silva, nº 197, Sala 03, Bairro Vila Ipojuca, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 17.992.979/0001-
24, para o item 02, perfazendo o valor total de R$ 609.090,00 (seiscentos e nove mil e noventa reais) e DACOR SPORTS
LTDA. – EPP com sede na Rua Marina La Regina, nº 149, Centro, na cidade de Poá - SP, inscrita no CNPJ/MF nº
04.600.936/0001-04, para o item 03, perfazendo o valor total de R$ 223.590,00 (duzentos e vinte e três mil e quinhentos e
noventa reais).
 
Ficando as empresas acima referenciadas convocadas para apresentação das amostras nos termos e Edital e Termo de
Referência.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de setembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 105/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Transporte de Escolares, para atender a Secretaria Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo/MS,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 31

Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 04 de outubro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico para tal
fim (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de setembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
19/09/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL     1.766.901,59

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL 4.052,41

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 3.877.211,96

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL 2.003.840,12

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL 1.140.958,06

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL 757.337,64

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL 31,25

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL 1.443.926,68

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL 2.420.449,16

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL 1.239.079,47

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL 1.565.273,16

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL 3.808.606,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL 2.627.640,51

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL 85.012,60

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL 129.363,14

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL 603.394,97

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL 204,68

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL 4.546.176,93

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL 1.940.394,44

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL 14.390.881,88

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL 1.902.811,56

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL 1.447,24

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL 8.842.676,26

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 32

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL 21.613,87

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL 330,91

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL 0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL 797.247,01

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL 71.175,39

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL 354.830,66

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL 17.052,54

TOTAL   56.422.824,51

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL 132.752,96

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL 502,33

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL 88.515,36

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL 20,89

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL 0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL 148.852,01

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-
8

FEDERAL 188.358,52

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL 1.082,32

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL 18,39

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL 5.043,28

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL 7.340,34

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL 368,98

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL 1.284,17

TOTAL   574.140,17

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 183.872,67

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.482.980,35

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,97

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.509,59

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 175,69

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,31

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 128,65

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.556,13

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 67,71

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 201,92



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 33

 

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 634.426,74

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,44

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.624.772,72

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.204,90

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 134.685,46

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL -  

TOTAL   R$
4.157.638,25

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  109.013,84

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  71.838,32

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.175,46

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  131.291,73

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.399,01

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.822,23

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.773,42

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  15.817,24

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.673,24

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  69,70

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL 6,29

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL 20,55

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL 40.435,49

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL 261.504,08

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL 191.478,44

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL   1.016.319,04

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5   662.246,95

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6   17.087,93

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0   654.974,64

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5   36.110,07

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9   697.502,50

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1   85.555,22

TOTAL   2.153.477,31

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 383 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de setembro de 2022 - Página 34

AVISOS


		2022-09-21T01:10:17+0000




